De son côté, le patriarche de Constantinople, Photius, avait eu sous les yeux ces écrits aujourd'hui perdus; et il s'en est occupé dans sa *Bibliotheca*. (Cod. 114.)

Lectus est liber inscriptus Periodi apostolorum in quo continebantur Acta Petri, Andree, Joannis, Thomæ et Pauli, scriptore, ut liber ipse declarat, Leucio Charino. Dictionis ejus omnino inæqualis atque varia est; constructione vocibusque utitur interdum quidem non abjectis, ut plurimum tamen plebeis ac vulgo protrititis. Nullum in eo vestigium dictionis æqualis extemporales et nativæ quæ hinc nasci solet gratiæ quomodo evangelicus et apostolicus sermo est efformatus. At vicissim

scatet multiplici insania et locis inter gnantibus sibique mutuo adversantibus alium ait esse Deum Judeorum malum Simon minister fuerit : alium vero Chæbonum ut idem ait, inquinans omnia vertens, eundemque Patrem vocans et neque revera hominem factum affirmata visum tantummodo fuisse. Variis forma sæpe discipulis suis se præbuit spiciendum, nunc juvenem, nunc senem, nunc puerum atque jam iterum senem, nunc rem, nunc minorem, interdum et matrem ita ut vertice cælum contingeret. Multa tera super cruce fingit ineptias et a-tates, neque Christum fuisse crucifixum sed alium ejus vice, et crucifigentes a-derisos. Conjugia quoque legitima in omnemque adeo generationem malam esse affirmans, alium insuper demoniorem delirat.

« Leuce dogmatisait dans les Actes de saint Jean contre les images comme les idoles; et il disait que les bœufs et les chevaux et autres animaux ressusciterient comme les hommes; s'exprime Photius. Un fragment de ces Actes est conservé dans les Actes du concile de Nicée. En voici la substance :

« Un Chrétien, nommé Lycomède, avait peint saint Jean qui, ayant vu une image chez son disciple, et ne sachant pas si c'était la sienne, dit à Lycomède : « Tu as fait cette image et duquel de vos saints est-elle? Je vois bien que vous n'avez pas renoncé entièrement aux coutumes des païens. » Lycomède répondit : « Je ne sais qu'un seul Dieu; c'est celui qui m'a rendu la vie à ma femme et à moi. Après ce Dieu l'on peut appeler d'autres hommes qui sont nos bienfaiteurs, et d'autres dieux que cette image représente. C'est que je couronne; c'est toi que j'aime

ore comme le guide fidèle qui m'a conduit à la source de tous les biens. »—« Tu es, mon fils, » répondit saint Jean, « tu ne feras pas croire que ce soit là mon fait. » Alors Lycoméde ayant fait apercevoir un miroir, et saint Jean ayant retiré son visage, s'écria : « Le Seigneur est vivant; il est vrai que cette image ressemble, mais tu as eu tort d'agir (*male vero hanc rem fecisti*). »